РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 03.10.2024 № 80
11:00

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

-  руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

Федорова Наталья
Игоревна

-  заместитель руководителя -  начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель Председателя
Правления;

Болелая
Г алина Валерьевна

-  начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Запора
Ольга Борисовна

-  начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева -  заместитель начальника отдела но
Валентина Александровна регулированию тарифов в электроэнергетике

Региональной службы по тарифам и ценам

Елин
Даниил Тимофеевич

Камчатского края, член Правления;

-  заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС по Камчатскому
краю (посредством видеоконференцсвязи).

Приглашенные:

Легеза
Роман Юрьевич

Жирнова
Екатерина Вадимовна

Панская
Вера Петровна

- временно исполняющий полномочия Главы
Усть-Камчатского муниципального района
(посредством видеоконференцсвязи);

- и.о. руководителя Управления строительства,
благоустройства, дорожно-транспортного и
жилищно-коммунального хозяйства
администрации У сть-Камчатского
муниципального района -  муниципального
казенного учреждения (посредством
видеоконференцсвязи);

- заместитель руководителя -  начальник отдела
энергетики, коммунального хозяйства
Управления строительства, благоустройства,
дорожно-транспортного и жилищно-
коммунального хозяйства администрации
Усть-Камчатского муниципального района -
муниципального казенного учреждения
(посредством видеоконференцсвязи);

Короткова
Елена Викторовна

- экономист МУП «Водоканал Усть-Камчатского
сельского поселения» (посредством
видеоконференцсвязи).

Повестка:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 17.11.2023 № 159-Н «Об утверждении тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение
МУП «Водоканал Усть-Камчатского сельского поселения» потребителям
Усть-Камчатского сельского поселения Усть-Камчатского муниципального
района Камчатского края на 2024 -  2028 годы»

(Доклад Горшковой А.В., заместителя начальника отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 17.11.2023 № 159-Н «Об утверждении тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение
МУГ1 «Водоканал Усть-Камчатского сельского поселения» потребителям
Усть-Камчатского сельского поселения Усть-Камчатского муниципального
района Камчатского края на 2024 -  2028 годы»

Горшкова А.В. -  экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) в соответствии с пунктом 33 Правил
регулирования тарифов, утвержденных постановлением Правительства РФ от
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения» (далее -  Основы ценообразования) и на
основании заявления МУП «Водоканал Усть-Камчатского сельского поселения»
от 03.09.2024 № 1456 (вх. от 04.09.2024 № 90/3203) проведен пересмотр тарифов
на водоотведение для потребителей Усть -Камчатского сельского поселения на
2024-2028 годы в связи с вводом в эксплуатацию канализационных очистных
сооружений (далее - КОС).

Дата
представления
заявлений о
пересмотре
тарифов на
водоотведение
для
потребителей
Усть
Камчатского
сельского
поселения на
2024-2028
годы в Службу

исходящий от 14.05.2024 № 1363
(per. от 15.05.2024 № 90/1848)

отозвано предприятием
03.06.2024 № 1378
(per. от 03.06.2024
№ 90/2148) в связи с
необходимостью
доработки тарифного
предложения

исходящий от 24.06.2024 № 1402
(per. от 25.06.2024 № 90/2399)

отозвано предприятием
23.07.2024 № 1424
(per. от 23.07.2024
№ 90/2379) также в связи с
необходимостью
доработки тарифного
предложения

Постановлением Службы от 17.11.2023 № 159-Н утверждены тарифы на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение МУП «Водоканал
Усть-Камчатского сельского поселения» потребителям Усть-Камчатского
сельского поселения Усть-Камчатского муниципального округа на 2024-2028
годы с применением метода индексации на основе долгосрочных параметров
регулирования тарифов.

При проведении настоящей экспертизы эксперт Службы опирался на
исходные данные, представленные МУП «Водоканал Усть-Камчатского
сельского поселения» исходя из того, что информация, содержащаяся в
документах, является достоверной.

При проведении экспертизы использовались макроэкономические
показатели одобренного Правительством Российской Федерации действующего
прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 -
2026 годы (с сайта Министерства экономического развития Российской
Федерации от 22.09.2023) (далее -  Прогноз).

МУП «Водоканал Усть-Камчатского сельского поселения» действует на
основании постановления Администрации Усть - Камчатского муниципального
района от 17.10.2019 № 487 «О создании муниципального унитарного
предприятия «Водоканал Усть-Камчатского сельского поселения».

Используемое имущество для оказания услуг водоснабжения и
водоотведения МУП «Водоканал Усть-Камчатского сельского поселения»

передано Администрацией Усть-Камчатского сельского поселения на праве
хозяйственного ведения на основании приказа от 01.11.2019 № 442 и акта о
приема-передаче объектов нефинансовых активов от 01.11.2019 № КУ0000046.

Постановлением Администрации Усть - Камчатского сельского поселения
от 17.12.2019 № 599 МУП «Водоканал Усть - Камчатского сельского поселения»
присвоен статус гарантирующей организации и определены зоны её
деятельности.

По итогам реализации инвестиционной программы приказом от 05.04.2024
№ 9 МУП «Водоканал Усть - Камчатского сельского поселения» ввело в
эксплуатацию объект «Канализационные очистные сооружения на мыс
Погодный, п. Усть-Камчатск». •

Пересмотр тарифов на водоотведение на 2024 - 2028 годы произведен
путём пересчета годового показателя 2024 с учетом функционирования КОС
весь год и утвержденных показателей с 01.10.2024 года с применением метода
индексации на срок не менее чем 5 лет (на основе долгосрочных параметров
регулирования) с учетом имеющихся и представленных в Службу материалов,
расчетов.

ВОДООТВЕДЕНИЕ

Оценив и обобщив материалы по пересмотру тарифов на водоотведение,
эксперт Службы скорректировал основные плановые (расчетные) показатели на
2024 год долгосрочного периода регулирования 2024-2028 годы в экономически
обоснованном размере, необходимом для эффективного функционирования
предприятия с учетом ввода КОС в эксплуатацию, которые представлены в
таблицах 1 - 3.

Таблица 1 -  Операционные (подконтрольные) расходы на первый год
долгосрочного периода регулирования (базовый уровень операционных
расходов) МУП «Водоканал Усть-Камчатского сельского поселения»
потребителям Усть-Камчатского сельского поселения Усть-Камчатского
муниципального округа, показатели на 2024 год в сфере водоотведения:

№  п/п
С татьи  затрат

Заявлен о  РС О  на
2024  год,

ты с.руб . в связи  с
введен и ем  в

эксп луатац и ю
К О С

П ринято  РС Т
К к на 2024  год,

ты с. руб. в
связи  с вводом
в эксп луатац и ю

КО С

О тклон ен и е
(гр .4 -гр .З )

О босн ован и е дл я  вклю чения
в р асч ет  тари ф ов (основания
для и ск л ю чен и я  из расчета

тари ф ов)

1 2 3 4 5 6

1 . О п ерац и он н ы е расходы 92 492 ,76 51 936,48 -40 556,28

П .38 О сн ов
ц ен ооб разован и я  №  406,
п.45 М етоди чески й
указан и й

1.1
П рои зводствен н ы е
расходы , в т.ч.:

50 915,19 38 992,39 - И  922 ,80

П .39  О снов
ц ен ооб разован и я  №  406,
п. 18 М етоди ч ески х
указан и тй

1.1.1

Расходы  на
приобретение сы рья  и
м атериалов и их
хранение

802,46 583,92 -218,53

П .39 (а) О снов
ц ен ооб разован и я №  406,
п .18 (1), 19 М етодических
указан и й

№  п/п
С татьи  затрат

Заявлен о  РС О  на
2024  год,

ты с.руб . в связи  с
введен и ем  в

эксп луатац и ю
КО С

П ри н ято  РС Т
Кк на 2024  год,

ты с. руб. в
связи  с вводом

в эк сп луатац и ю
КО С

О тклон ен и е
(гр .4 -гр .З )

О босн ован и е для вклю чения
в расч ет  тари ф ов (основания
для исклю чен и я из расчета

тари ф ов)

1 2 3 4 5 6

1.1.2

Р асход ы  на оп лату
р егул и руем ы м и
орган и зац и ям и
вы п олн яем ы х
сторон н и м и
о р ган и зац и ям и  р аб о т  и
(или) усл уг

48,26 48,26 0,00

П .39 (в) О снов
ценообразован и я №  406,
п .18 (3) М етодических
указан и й

1.1.3

Р асход ы  на о п л ату  труд а
и отч и сл ени я на
соц и ал ьн ы е нуж ды
осн овн ого
п рои звод ствен н ого
п ерсон ал а

48 443 ,57 37  814,93 -10 628 ,64

П .39 (г) О снов
ц ен ообразован и я №  406,
п .18 (4) М етодических
указаний .

1.1.4
О бщ ехозяй ствен н ы е
расходы

190,09 0,00 -190 ,09

П .39 (е) О снов
ц ен ообразован и я №  406,
п.18 (6) М етодических
указаний

1.1.5

П рочи е
п рои звод ствен н ы е
расходы  (в том  числе
л ьготн ы й  проезд)

1 430,81 545,28 -1 233,53

П .39 (ж ) О снов
ценообразован и я №  406,
п.18 (4) М е тодических
указаний

1.2
Р ем он тн ы е расходы , в
том  числе:

14 884,92 4 698 ,07 -10 186,85
П .40 О снов
ц ен ообразован и я №  406,
п.23 М етоди чески х  указаний

1.2.1

Р асходы  на текущ и й
р ем о н т
ц ен трал и зован н ы х
систем  вод оотведен и я
л и бо  объ ектов ,
вход ящ и х  в состав  таки х
систем

4 492 ,35 0,00 -4492 ,35

П .40 (а) О снов
ценообразован и я №  406,
п .23 (1 ) М етодических
указаний

1.2.2

расходы  на оп л ату  тр у д а
и о тч и сл ен и я  на
соц и ал ьн ы е нуж ды
рем он тн ого  п ер со н ал а

10 392,57 4 698 ,07 -5 694 ,50

П .40 (в) О снов
ценообразован и я №  406,
п .23(3) М етодических
указаний

1.3
А дм и н и страти вн ы е
расходы , в том  числе:

19 770,28 8 246,01 - 11 524,25
П.41 О снов
ценообразованиях!! 406 , п.25
М етоди чески х  указаний

1 .3 .1

Р асходы  на о п л ату  труд а
и о тчисления на
соц и ал ьн ы е нуж ды
ад м и н и стр ати вн о
у п равл ен ческ ого
п ерсон ала , в то м  чи сле
налоги  и сборы

17 604,80 7 912,59 -9 692,20

11.41 (б) О снов
ц енообразованиях»  406,
и .25 (2 ) М етодических
указан и й  ■

1 .3 .2

П рочи е
ад м и н и страти вн ы е
расходы , в том  чи сле
льготн ы й  п роезд
рем он тн ого  и
ад м и н и страти вн ого
п ерсон ала

2 165,49 333,42 -1832 ,07

П.41 (ж ) О снов
ценообразован и ях»  406,
п .25(7) М етодических
указаний

№  п/п С татьи  затрат

Заявлен о  РС О  на
2024  год,

ты с.руб . в связи  с
введением  в

эксп луатац и ю
К О С

П ринято  Р С Т
К к на 2024  год,

ты с. руб. в
связи  с вводом
в эксп луатац и ю

К О С

О тклон ен и е
(гр .4 -гр .З )

О босн ован и е для вклю чения
в р асч ет  тари ф ов (основания
для и склю чен и я из расчета

тари ф ов)

1 2 3 4 5 6

1.4
С бы товы е расходы
гаран ти рую щ ей
организации

6 922,36 0,00 -6922 ,36
П .42  О снов
ц е н о о б р а зо в а н и я м  406, п.26
М етоди ч ески х  указаний

И т о г о  б а з о в ы й  у р о в е н ь
о п е р а ц и о н н ы х
р а с х о д о в

9 2  4 9 2 ,7 6 51  9 3 6 ,4 8 - 4 0  5 5 6 ,2 8
П . 61 О снов
ц ен ооб разован и я №  406,
п .45 М етоди ч ески х  указаний

Таблица 2 -  Показатели для расчета операционных расходов на второй и
последующие годы долгосрочного периода регулирования

№
п/п

П о к азател и  д л я  р а сч ет а
о п е р ац и о н н ы х  р асх о д о в

Ё д. изм .

П ервы й
год

д о л го ср о
ч н ого

п е р и о д а
регул  иро

вания

В то р о й  и п о с л ед у ю щ и е  го д ы  д о л го ср о ч н о го  п ер и о д а
р е гу л и р о в а н и я

20 2 4  год 2025  год 2 0 2 6  год 2 0 2 7  год 20 2 8  год

1 2 3 4 7 8 9 10
1 И н декс п о т р еб и т ел ьс к и х  цен  н а

расч етн ы й  п ери од
р егу л и р о ван и я  (ИГ1Ц) со гл асн о
П р о гн о за

X 1 ,0 4 2 1 ,0 4 1 ,0 4 1 ,0 4

2 И н декс эф ф ек т и в н о с ти
о п ер ац и о н н ы х  р а сх о д о в  (И Э Р ),
у т ве р ж д ен н ы х  в со ставе
д о л го ср о ч н ы х  п ер и о д о в
р егу л и р о в ан и я

% X 1 1 1 1

3 О бъем  в о д о о тв ед ен и я ты с .к у б .м . 3 3 6 ,8 2 3 9 3 ,4 9 4 4 8 ,0 9 4 4 8 ,0 9 4 4 8 ,0 9

Таблица 3 - Основные плановые (расчетные) показатели долгосрочного
периода регулирования 2024 - 2028 годы МУП «Водоканал Усть-Камчатского
сельского поселения» потребителям Усть-Камчатского сельского поселения
Усть-Камчатского муниципального округа в сфере водоотведения
(корректировка тарифа на 2024 год)

№  п/п Н аим енование показателя Заявлен о  РСО
на 2024  год,

ты с.руб . в
связи  с

введением  в
эксп луатац и ю

К О С

П ринято  РС Т  К К
на 2024 год,

ты с. руб. в связи
с вводом  в

эксп луатац и ю
К О С

О тклон ен и е
(гр .4 -гр .З )

О босн ован и е для
вклю чен и я в расчет

тар и ф о в  (осн ован и я для
и склю чен и я из расчета

тари ф ов)

1 2 4 6

1 Т е к у щ и е  р а с х о д ы , в  т .ч . 265 240,81 72 270,55 -192 970 ,26

П .76 О снов
ц ен ооб разован и я №  406
по ф орм улам  (7) п. 4 3 ,п.
88 М етоди чески х
указан и й

1.1 О п е р а ц и о н н ы е  р а с х о д ы 92 492 ,76 51 936,48 -40 556,28
П .38 О снов
ц ен ооб разован и я  №  406,

№  п/п Н аи м ен ован и е п оказателя Заявлен о  РС О
на 2024  год,
ты с.руб . в

связи  с
введением  в

эксп луатац и ю
К О С

П ринято  PCX  К К
на 2024  год,

ты с. руб. в связи
с вводом  в

эксп луатац и ю
К О С

О тклонение
(гр .4 -гр .З )

О боснование для
вклю чения в расчет

тари ф ов (основания для
исклю чения из расчета

тари ф ов)

1 2 4 6

п.45 М етодический
указан и й

1 .2
Р а с х о д ы  н а
э л е к т р о э н е р г и ю

160 346,62 18 954,78 -141 391 ,84

п . 64 О снов
ц енообразования
п остановления №  406;
п.20 М етодических
указаний

1 .3
Н е п о д к о н т р о л ь н ы е
р а с х о д ы , в  т о м  ч и с л е :

9 864,42 1 379,29 -8 485,13

п . 65 О снов
ценообразования
п остановления №  406, и.
49 М етодических
указаний

1.3.1 Х и м .реаген ты 3427,93 965 ,07 -2462 ,86

п. 65(л),76  О снов
ценообразования
п остановления №  406, и.
49 (10 ) М етодических
указаний

1.3.2 Н алоги  и сборы 6097,60 414 ,22 -5683 ,38

п. 65 (6 ) О снов
ценообразования
постан овлен и я №  406 , н.
49 (2 ) М етодических
указаний

1.3.3
Р езерв  по сом н и тельн ы м
долгам  гаран ти рую щ ей
орган и зац и и

338,89 0,00 -338 ,89

п. 65(г) О снов
ценообразования
п остановления №  406, п,
49 (2 ),52  М етодических
указаний

1 .4 А м о р т и з а ц и я 2 537,01 0,00 -2537,01
п. 77,43 О снов
ценообразования
постановления №  406

И то го  Н В В 265 240,81 72 270,55 -192 970,26
П .80 О снов
ценообразован и я №  406

О б ъ е м  в о д о о т в е д е н и я ,
гы с. к уб . м

302,94 -> Л о  -1 о 30,38
п. 9 М етодических
указаний

С р е д н е го д о в о й  т а р и ф ,
р у б ./к у б .м .

875,56 216 ,82

Таблица 4 - Долгосрочные параметры регулирования для МУП «Водоканал
Усть-Камчатского сельского поселения» для установления тарифов на
водоотведение для потребителей Усть-Камчатского сельского поселения
Усть-Камчатского муниципального округа на 2024-2028 годы________________

Год
Базовый уровень
операционных

расходов, тыс. руб.

Индекс
эффективности
операционных
расходов,%

Показатели энергосбережения и
энергоэффективности (удельный
расход энергетических ресурсов),

кВт-ч/куб.м

2024 51 936,48 - 2,49
2025 - 1 2,49
2026 - 1 2,49

2027 - 1 2,49
2028 - 1 2,49

Эксперт Службы по результатам проверки обоснованности расчетов в
рамках пересмотра тарифов МУП «Водоканал Усть-Камчатского сельского
поселения» потребителям Усть-Камчатского сельского поселения
Усть-Камчатского муниципального округа на 2024-2028 годы предлагает
утвердить тарифы в сфере водоотведения с календарной разбивкой в следующих
размерах:

№ и/и Г од (период) Тарифы на водоотведение, руб./куб.м

без НДС с НДС

1.

01.01.2024-30.06.2024 72,44 86,93

01.07.2024-09.10.2024 77,10 92,52

10.10.2024-31.12.2024 150,81 180,97

2.
01.01.2025-30.06.2025 150,81 180,97

01.07.2025-31.12.2025 277,46 332,95

3.
01.01.2026-30.06.2026 239,40 287,28

01.07.2026-31.12.2026 243,43 292,12

4
01.01.2027-30.06.2027 243,43 292,12

01.07.2027-31.12.2027 255,16 306,19

5
01.01.2028-30.06.2028 244,03 292,84

01.07.2028-31.12.2028 248,39 298,07

МУП «Водоканал Усть-Камчатского сельского поселения» с проектом
постановления «О внесении изменений в постановление Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края от 17.11.2023 № 159-Н «Об утверждении
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение
МУП «Водоканал Усть-Камчатского сельского поселения» потребителям
Усть-Камчатского сельского поселения Усть-Камчатского муниципального
района на 2024-2028 годы» ознакомлено в установленные законом сроки.

В заседании Правления принимали участие Врио Главы Усть-Камчатского
муниципального района Легеза Р.Ю., и.о. руководителя Управления
строительства, благоустройства, дорожно-транспортного и жилищно-
коммунального хозяйства администрации Усть-Камчатского муниципального
района -  муниципального казенного учреждения Жирнова Е.В., заместитель
руководителя -  начальник отдела энергетики, коммунального хозяйства
Управления строительства, благоустройства, дорожно-транспортного и
жилищно-коммунального хозяйства администрации Усть-Камчатского

муниципального района -  муниципального казенного учреждения Панская В.П.,
и экономист предприятия Короткова Е.В.

Письмом от 01.10.2024 № 1485 (вх. от 02.10.2024 № 90/3499) организация
представила согласие с проектом постановления, письмом от 03.10.2024 № 1486
(вх. от 03.10.2024 № 90/3517) представила разногласия к рассматриваемому
вопросу.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю с материалами,
подготовленными и представленными экспертом Службы ознакомлен,
замечаний и предложений по рассматриваемому вопросу не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 17.11.2023 № 159-Н «Об утверждении тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение
МУП «Водоканал Усть-Камчатского сельского поселения» потребителям
Усть-Камчатского сельского поселения Усть-Камчатского муниципального
района Камчатского края на 2024 -  2028 годы» в соответствии с предложениями
эксперта.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления

Секретарь Правления

М.В. Лопатникова

А.А. Хоич